ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

ул. Кирова, 3, к. 405

г. Новосибирск, 630007

 телефон:227-15-11

факс:227-15-11

e-mail: k_agro@zsnso.ru

12 ноября 2019 года  Начало в 12-00

  малый зал

П Р О Т О К О Л  № 49

заседания комитета от 12 ноября 2019 года

Председатель заседания: Подойма О.Н.

Присутствовали:

Члены комитета: Вересовой М.С., Жирнов А.Г., Жуков А.В., Мирошников О.В.,

Субботин Д.В., Суворов О.Г.

Референты комитета: Нарожных Н.А., Шадура О.В.

В работе комитета принимали участие:

1. Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам

аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

2. Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии

Новосибирской области

3. Дуплякин Константин Рудольфович – заместитель министра финансов и

налоговой политики Новосибирской области

4. Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской

области по взаимодействию с представительными (законодательными) и

исполнительными органами Новосибирской области, органами местного

самоуправления

5. Карунина Виктория Александровна – заместитель министра финансов и

налоговой политики Новосибирской области

6. Кириенкова Татьяна Михайловна – заместитель министра юстиции

Новосибирской области

7. Корнукова Евгения Николаевна – консультант в департаменте по правовым

вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

 2

8. Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского хозяйства

Новосибирской области

9. Парфенцова Татьяна Михайловна – член Общественного совета при

Законодательном Собрании Новосибирской области

10. Рожков Олег Александрович – начальник управления ветеринарии

Новосибирской области

11. Сколубович Юрий Леонидович – член Совета по вопросам рационального

природопользования, охраны окружающей среды и обеспечения экологической

безопасности при Губернаторе Новосибирской области
12. Тишуров Станислав Александрович – региональный директор АО

«Россельхозбанк»

13. Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и

земельных отношений Новосибирской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной

политике, природным ресурсам и земельным отношениям

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в

статью  5 Закона Новосибирской области «Об особо охраняемых природных

территориях в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по

аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

3. О проекте закона Новосибирской области «О признании утратившими силу

отдельных законов Новосибирской области, регулирующих отношения по

наделению органов местного самоуправления государственными полномочиями

Новосибирской области в сфере государственной поддержке сельскохозяйственного

производства» (второе чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по

аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон

Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных образований Новосибирской области отдельными

государственными полномочиями Новосибирской области по организации

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» (второе

чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по

аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

5. О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете

Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (первое

чтение).

Доклад: Карунина Виктория Александровна – заместитель министра

финансов и налоговой политики Новосибирской области

 3

6. О согласовании проекта изменений государственной программы

Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской

области».

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского

хозяйства Новосибирской области

7. О предложениях в план законопроектной работы Законодательного

Собрания Новосибирской области на 2020 год.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной

политике, природным ресурсам и земельным отношениям

8. О ситуации, связанной с увеличением налоговой нагрузки на

сельскохозяйственных товаропроизводителей Новосибирской области в связи с

изменением требований налогового законодательства Российской Федерации в

части налогообложения предпринимательской деятельности сельскохозяйственных

товаропроизводителей.

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского

хозяйства Новосибирской области

9. О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной

политике, природным ресурсам и земельным отношениям

10. Разное.

О текущей ситуации в сельском хозяйстве Новосибирской области.

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского

хозяйства Новосибирской области

1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной

политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня и порядок заседания комитета.

Голосовали: «за» - единогласно.

2.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью  5

Закона Новосибирской области «Об особо охраняемых природных территориях в

Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по

аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения

в  статью 5 Закона Новосибирской области «Об особо охраняемых природных

 4

территориях в Новосибирской области» на сессию Законодательного Собрания

Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» – единогласно.

3.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О признании утратившими силу

отдельных законов Новосибирской области, регулирующих отношения по

наделению органов местного самоуправления государственными полномочиями

Новосибирской области в сфере государственной поддержке сельскохозяйственного

производства» (второе чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по

аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О признании утратившими

силу отдельных законов Новосибирской области, регулирующих отношения по

наделению органов местного самоуправления государственными полномочиями

Новосибирской области в сфере государственной поддержки сельскохозяйственного

производства» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для

рассмотрения и принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» – единогласно.

4.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон

Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных образований Новосибирской области отдельными

государственными полномочиями Новосибирской области по организации

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» (второе

чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по

аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

ВЫСТУПИЛ: Жуков А.В.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон

Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных образований Новосибирской области отдельными

государственными полномочиями Новосибирской области по организации

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» на

сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и

принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» – единогласно.

 5

5.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете

Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (первое

чтение).

Доклад: Карунина Виктория Александровна – заместитель министра

финансов и налоговой политики Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Субботин Д.В., Жуков А.В., Дуплякин К.Р., Вересовой М.С.,

Рожков О.А., Мирошников О.В., Невзорова С.А., Подойма О.Н.

РЕШИЛИ:

1. Согласиться с основными параметрами бюджета Новосибирской области на

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

2. Рекомендовать комитету по бюджетной, финансово-экономической

политике и собственности внести проект закона Новосибирской области «Об

областном бюджете Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и

2022 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской

области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» – Вересовой М.С., Жирнов А.Г., Жуков А.В., Мирошников О.В.,

Подойма О.Н., Субботин Д.В.;

 «против» – нет;

 «воздержался» – Суворов О.Г.

6.  СЛУШАЛИ:

О согласовании проекта изменений государственной программы

Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской

области».

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского

хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛ: Субботин Д.В.

РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений государственной программы Новосибирской

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской

области».

Голосовали: «за» – единогласно.

7. СЛУШАЛИ:

О предложениях в план законопроектной работы Законодательного Собрания

Новосибирской области на 2020 год.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной

политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

 6

Предложить включить в план законопроектной работы Законодательного

Собрания Новосибирской области на 2020 год:

раздел 4. «Сельское хозяйство, экология, пользование природными

ресурсами»:

№ Наименование проекта закона

Субъект права

законодательной

инициативы

Головной комитет

Сроки

рассмот-

рения

1. О внесении изменений в

Закон Новосибирской

области «О порядке и

нормативах заготовки

гражданами древесины для

собственных нужд в

Новосибирской области»

Прокурор

Новосибирской

области

Комитет

Законодательного

Собрания

Новосибирской области

по аграрной политике,

природным ресурсам и

земельным отношениям

I

квартал

2. О внесении изменений в

Закон Новосибирской

области «О полномочиях

органов государственной

власти Новосибирской

области в сфере

недропользования»

Губернатор

Новосибирской

области

Комитет

Законодательного

Собрания

Новосибирской области

по аграрной политике,

природным ресурсам и

земельным отношениям

II

квартал

3. О внесении изменений в

Закон Новосибирской

области «Об обороте

земель

сельскохозяйственного

назначения на территории

Новосибирской области»

Губернатор

Новосибирской

области

Комитет

Законодательного

Собрания

Новосибирской области

по аграрной политике,

природным ресурсам и

земельным отношениям

III

квартал

4. О внесении изменений в

Закон Новосибирской

области «О порядке и

нормативах заготовки

гражданами древесины для

собственных нужд в

Новосибирской области»

Губернатор

Новосибирской

области

Комитет

Законодательного

Собрания

Новосибирской области

по аграрной политике,

природным ресурсам и

земельным отношениям

IV

квартал

Принятие предлагаемых законопроектов обусловлено необходимостью

приведения законодательства Новосибирской области в соответствие

с федеральным и областным законодательством.

Голосовали: «за» – единогласно.

8. СЛУШАЛИ:

О ситуации, связанной с увеличением налоговой нагрузки на

сельскохозяйственных товаропроизводителей Новосибирской области в связи с

 7

изменением требований налогового законодательства Российской Федерации в

части налогообложения предпринимательской деятельности сельскохозяйственных

товаропроизводителей.

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского

хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Субботин Д.В., Вересовой М.С., Подойма О.Н., Дуплякин К.Р.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя министра сельского хозяйства Новосибирской

области Невзоровой Светланы Анатольевны о ситуации, связанной с увеличением

налоговой нагрузки на сельскохозяйственных товаропроизводителей

Новосибирской области в связи с изменением требований налогового

законодательства Российской Федерации в части налогообложения

предпринимательской деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей,

принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству финансов и налоговой политики

Новосибирской области совместно с министерством сельского хозяйства

Новосибирской области дополнительно проработать данный вопрос в части

снижения налоговой нагрузки на сельскохозяйственных товаропроизводителей

Новосибирской области.

Голосовали: «за» – единогласно.

9.  СЛУШАЛИ:

О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной

политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

1. Представить к награждению медалью Законодательного Собрания

Новосибирской области «Общественное признание»:

Макарову Надежду Васильевну – директора муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Емельяновская основная общеобразовательная

школа» Мошковского района Новосибирской области школы – за высокий

профессионализм, организаторские способности, вклад в дело обучения и

воспитания подрастающего поколения;

Селезнева Петра Ивановича – Главу Новолуговского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области – за высокий профессионализм,

большой вклад в становление и развитие местного самоуправления;

Швецову Тамару Петровну – директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Кольцовская школа № 5 с углублённым

изучением английского языка» рабочего поселка Кольцово Новосибирской

области     - за высокий профессионализм, организаторские способности,

использование инновационных технологий в образовательном процессе, вклад в

дело обучения и воспитания подрастающего поколения.

2. Представить к награждению Почетной грамотой Законодательного

Собрания Новосибирской области:

 8

Несен Надежду Ивановну – заместителя директора муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кольцовская школа №  5

с углублённым изучением английского языка» рабочего поселка Кольцово

Новосибирской области – за высокий профессионализм, организаторские

способности, использование инновационных технологий в образовательном

процессе, вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения;

Новопольцеву Ольгу Николаевну – заместителя директора муниципального

казенного общеобразовательного учреждения Новосибирского района

Новосибирской области «Краснояровская средняя школа № 30 имени Героя России

Александра Галле» – за высокий профессионализм, организаторские способности,

вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения;

Павлюченко Светлану Иосифовну – музыкального руководителя

муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новосибирского

района Новосибирской области «Краснояровская средняя школа № 30 имени Героя

России Александра Галле» – за высокие профессиональные достижения, творческое

отношение к делу обучения и воспитания подрастающего поколения и многолетний

добросовестный труд в системе образования.

Голосовали: «за» – единогласно.

10. Разное.

СЛУШАЛИ:

О текущей ситуации в сельском хозяйстве Новосибирской области.

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского

хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛ: Субботин Д.В.

РЕШИЛИ:

Информацию заместителя министра сельского хозяйства Новосибирской

области Невзоровой Светланы Анатольевны о текущей ситуации в сельском

хозяйстве Новосибирской области принять к сведению.

Голосовали: «за» – единогласно.

Председатель комитета

О.Н. Подойма